股票代码 000932                股票简称：华菱管线                公告编号 2007-5

湖南华菱管线股份有限公司

为子公司提供担保公告

本公司及董事会全体成员保证公告真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、 担保情况概述

湖南华菱管线股份有限公司（以下简称“华菱管线”或“公司”）为控股子公司

湖南华菱湘潭钢铁有限公司（以下简称“华菱湘钢”）与 Associated Bulk Carriers

Ltd. C/O Zodiac Maritime Agencies Ltd.（以下简称“Zodiac”）签署海运租船合同提

供担保，担保金额约为 1.24 亿美元，担保期限为 5 年。

公司第三届董事会第十九次会议审议并通过了《关于为子公司华菱湘钢海

运提供担保的议案》。

公司第三届监事会第十二次会议审议并通过了《关于为子公司华菱湘钢海运

提供担保的议案》。

二、 被担保人基本情况

公司名称：华菱湘钢

注册地点：湖南省湘潭市

注册资本：219,512 万元

法定代表人：刘捷

经营范围：生铁、钢坯、钢材、炭及副产品生产

与上市公司的关系：本公司控股子公司之一，公司目前持有其81.69%的股份

公司成立以来两年及最近一期财务报表的主要财务数据如下所示（2007年数

据未经审计）：

资产负债表项目 2005 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日 2007 年 9 月 30 日

总资产（元） 10,882,400,570.04 13,373,460,527.48 18,379,727,624.63

总负债（元） 7,283,567,049.64 9,102,262,465.30 12,719,255,934.02

净资产（元） 3,370,924,312.05 4,000,799,198.94 5,660,471,690.61

资产负债率（%） 66.93 68.06 69.2

利润表项目 2005 年度 2006 年度 2007 年前三季度

净利润（元） 341,858,023.23 431,809,992.22 778,777,636.44

净资产收益率（%） 10.14 10.79 18.34

三、 担保的主要内容

2007 年 10 月 23 日，华菱湘钢与 Zodiac 签订了长期海运租船合同，Zodiac

将为华菱湘钢提供从南非 SALDANHA 港口至中国港口的海运服务，租期 5 年。

华菱管线为华菱湘钢签订该海运租船合同提供无偿连带责任担保，承诺当华

菱湘钢未能履行合同应尽义务时，在 Zodiac 的书面要求下，赔偿其全部损失以

及由于华菱湘钢不履行合同应尽义务而使其承担的所有费用支出。

担保金额为 1.24 亿美元。

担保期限为海运租船合同期 5 年。

四、 董事会意见

公司第三届董事会第十九次会议一致审议通过了《关于为子公司华菱湘钢海

运合同提供担保的议案》，同意公司为华菱湘钢的海运租船合同进行担保。

五、 独立董事意见

公司为华菱湘钢海运提供担保事项符合《上市规则》及《关于规范上市公司

对外担保行为的通知》等规定，并履行相应批准程序，无违规情况。

六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2008 年 1 月 10 日，公司对外担保余额为 0（不包括对控股子公司提供

的担保），公司为控股子公司累计担保余额 19.97 亿元，占公司 2006 年 12 月 31

日经审计净资产的 20.30%。本次担保按 2008 年 1 月 9 日美元折合人民币中间汇

率 1 比 7.2723 计算折合人民币约 9.02 亿元。本项担保生效后，公司累计对外担

保金额为 28.99 亿元（含对控股子公司担保 28.99 亿元），占公司 2006 年 12 月

31 日经审计净资产的 29.47%。公司不存在逾期担保。

七、 备查文件

1、 公司第三届董事会第十九次会议决议

2、 公司第三届监事会第十二次会议决议

3、 独立董事意见

4、 华菱湘钢与 Zodiac 签订的《长期海运租船合同》

湖南华菱管线股份有限公司

二〇〇八年一月十五日